Hæc

LXIV.

Hæc de innumeris pauca prætulimus, ut quasi per foramen angustum, quam nimium barathrum intus lateret, monstraremus. Ecce quales plusquam decem milia libros Theodorus scripsisse perhibetur. Pensate quæso, si non tanto acriora tormenta promeruit, quanto plura conscripsit? Sed hæc illius dicta quæ prolata sunt, utrum ejus sint fortasse dubitatur. Patrum se placet scripta proferamus. Ita apud vos libros ejus, quos de perfidia illius testes deduximus, deductis insuper testibus affirmemus. Armeniæ quippe Episcopi Proclo Constantinopolitane urbis Episcopo libellos contra Theodorum porrigentes, dicunt: Fuit autem aliquis peffus homo magis autem fera, hominis habens formam diabolicam, mentito nomine Theodorus, qui schisma & nomen Episcopi habuit, in angulo & ignobili loco orbis terrarum latitans in Mopsuestano Cilicia secundæ vel oppido, vere quidem & principaliter a Paulo Samosateno descendens, licet Photino & cæteris hæresarchis in libro de Incarnatione Domini nostri Jesu Christi in toto suo proposito ipsius verbis inveniat usus. Et si quid peffus, iste per machinationem & audaciam & errorem diaboli volebat homines acutæ sive sicut colubræ linguæ veneno quod sub lingua aspidis est, deperire. Et interim quidem retinebatur suo latibulo, timens potestatem eorum, qui a magno Deo & Salvatore nostro (a) acceperant Jesu Christo calcare super colubras, scorpiones & omnes virtutes inimici. Dico autem sanctos Apostolos, & qui consequenter ab his susceperunt Martyres & confessores & Episcopos, & cæteros Sanctos. Invento autem nescio quomodo, tempore cepit reperire, & extra fines suos fiduciam gerens, & in parochiam ad eum non pertinentem, tamquam eruditus sermocinator, & in Antiochia Syriæ in Ecclesia alloquens sic dixit: Homo Jesus quid est enim homo quod memor es ejus? Apostolus autem de Jesu dictum fuisse hoc, dixit: Dum enim qui paulo minus ab angelis minoratus est vidimus, inquit Jesus. Quid ergo homo Jesus? similiter omnibus hominibus, nullam habens differentiam ab homine ejusdem generis, præter ea quæ gratia ei dedit.

LXV.

Quibus Proclus Constantinopolitane urbis Episcopus rescribens, ait: Fugiamus turbulentos & cænosos fallaciæ rivus septa Dei impugnantes, dico Arii furorem dividendam individuum Trinitatem; Eunomii audaciam circumcludentem scientiæ incomprehensibilem naturam; Macedoniæ rabiem separantem a Deitate inseparabiliter procedentem Spiritum, & novam istam blasphemiam quæ Judæis multo amplius superat blasphemiam introducentes: nam illi quidem cum Filium negant, frau-

dant ramo radicem: isti vero eum qui est negantes, alterum introducunt, detrahentes sinceram naturam.

Rursus de hujus errore Joannes quoque Antiochenæ Ecclesiæ Antistes ait: Multo autem tempore perseverans Theodorus, persuasit multis ut Nestorio, quod Christus Filius Dei vivi qui de sancta Virgine Maria natus est, non est qui ex Patre natus est Deus Verbum consubstantialis Genitori, sed homo pro qualitate suæ voluntatis ex Deo Verbo cooperationem suscipiens.

Rursus de ejus errore Cyrillus ad Lampontem presbyterum scribens, ait: Cum apud Heliam commorarer, vir aliquis e his qui nobiliter militavit in palatio, epistolam multorum versuum & grandem obtulit mihi signatam, quam se dicebat accepisse ab Antiochenis Oribodoxis: subscriptiones autem erant in ea plurimorum clericorum & Monachorum & laicorum. Accusabant autem Orientales Episcopos, quasi tacentes quidem Nestorii nomen, & dissimulantes ei adversari: transeuntes autem ad Theodori codices de Incarnatione factos, in quibus multo peiores nefariæ blasphemiæ positi sunt: pater enim fuit Nestorii perfidi, qui & illius mala locutus, impius & in his factus est.

Rursum de errore illius idem Cyrillus Alexandrinæ urbis Episcopus ad Acacium Melitine urbis Episcopum scribens, ait: non oportebat latere sanctitatem vestram aut forsitan cognovit, quod omnes Orientales religiosissimi in Antiochiam convenerunt, cum transmississet eis Thomam dominus meus sanctissimus Proclus bonorum plenus intellectu & rectorum dogmatum: Erat enim ei ratio multa & longa de dispensatione Domini nostri Jesu Christi. Supposuit vero capitula quædam collecta e Theodori codicibus, quæ consonantem Theodori perfidiis intellectum habent, & adhortatus eos etiam illa anathematizare.

Rursus de errore illius, Edessæ Ecclesiæ Antistes ad beatum Cyrillum scribens, ait: Jam vero quidam unitatem secundum substantiam omnibus modis abdicant. Morbus enim aliquis sublatens inveteravit Orienti immedicabilis modo vulneris depascens Ecclesiæ corpus apud aliquos quasi studiosos, & supercilia extollentes eruditione latenter.

Honoratus Episcopus enim quidam provincie Ciliciæ: Theodorus vir verisimilis dicendi, & potens suadere, alia quidem supra tribunali de Ecclesiæ statu dicebat ad populi placentiam: alios autem laqueos in scriptis ponebat, qui in principis quorundam ejus codicum anathematice circumcludebant insipientem non manifestare. Aliis scripta iste primus exposuit: non esse vere Dei, Genitricem san-

LXVI.

LXVII.

LXVIII.

LXIX.

LXX.

Etiam Virginem, tamquam Deo Verbo non suscipiente secundum nos natiuitatem. Et post pauca: Nec enim dicunt secundum substantiam, vel secundum substantiam unum esse Deo Verbo hominem, sed bona voluntate: quædam tamquam divina natura non suscipiente alterum modum unitatis propter non circumscriptibilem. Iste dixit Dominum nostrum Jesum Christum non oportere adorari sicut Dominum, sed relatione Dei honorari sicut imaginem, quamdam: magis autem manifestus secundum eos dicere, sicut, instar, aliquid relatione assidentis demonis. Iste & carnem Domini pronunciauit nihil omnino prodesse, dissipans Domini vocem (a): Quæ est caro nihil prodest. Iste & Apostolos dicit non cognovisse Christum quod Deus erat, sed supra fidem quæ est in homine edificatam esse Ecclesiam.